



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月6日

上場会社名 イサム塗料株式会社
 コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 倍章

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 糸洲 治夫

TEL 06-6453-4511

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,670	5.7	567	4.5	718	1.0	497	3.2
2019年3月期第3四半期	6,015	0.2	543	12.6	710	9.4	482	7.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 534百万円 (19.8%) 2019年3月期第3四半期 446百万円 (25.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	260.82	
2019年3月期第3四半期	252.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	18,335	15,372	81.8	7,863.14
2019年3月期	18,308	14,936	79.6	7,639.93

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 14,992百万円 2019年3月期 14,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		25.00		25.00	50.00
2020年3月期		25.00			
2020年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	0.7	680	2.7	860	3.4	600	8.1	314.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	2,400,000 株	2019年3月期	2,400,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	493,371 株	2019年3月期	493,371 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	1,906,629 株	2019年3月期3Q	1,906,745 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で米国政権の政策動向や通商問題、欧州における政治不安の再燃、中東情勢に起因する原油価格、消費税率引上げ後の消費マインドの動向、相次ぐ自然災害の経済に与える影響など、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは、自動車補修用市場でのシェア拡大を図るため、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料で販路拡大に注力するとともに、大型車両分野や工業用分野などの新規市場開拓や建築用塗料の受注増加に向けた積極的な営業活動を展開いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、56億70百万円（前年同四半期比5.7%減少）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は5億67百万円（前年同四半期比4.5%増加）、経常利益は7億18百万円（前年同四半期比1.0%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億97百万円（前年同四半期比3.2%増加）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は55億93百万円（前年同四半期比5.8%減少）、営業利益は5億30百万円（前年同四半期比5.4%増加）であります。

②その他

売上高は77百万円（前年同四半期比0.9%減少）、営業利益は37百万円（前年同四半期比7.1%減少）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は27百万円増加、負債は4億10百万円減少、純資産は4億36百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、有価証券3億2百万円、投資有価証券1億28百万円、減少の主なものは現金及び預金1億80百万円、受取手形及び売掛金1億62百万円であります。

負債の減少の主なものは、未払法人税等1億12百万円、役員退職慰労引当金91百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金4億2百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月9日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,820,251	4,639,824
受取手形及び売掛金	2,447,726	2,285,578
有価証券	900,022	1,201,969
商品及び製品	915,250	966,000
仕掛品	124,250	128,554
原材料及び貯蔵品	186,622	232,614
その他	40,283	49,477
貸倒引当金	△12,200	△9,981
流動資産合計	9,422,204	9,494,035
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,755,970	2,766,208
減価償却累計額	△1,681,981	△1,728,726
建物及び構築物 (純額)	1,073,989	1,037,482
機械及び装置	567,149	574,302
減価償却累計額	△420,161	△449,051
機械及び装置 (純額)	146,988	125,251
工具、器具及び備品	426,997	434,560
減価償却累計額	△403,396	△405,957
工具、器具及び備品 (純額)	23,601	28,603
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	59,569	79,554
減価償却累計額	△38,649	△46,453
リース資産 (純額)	20,920	33,101
その他	—	282
減価償却累計額	—	△71
その他 (純額)	—	211
有形固定資産合計	2,609,965	2,569,115
無形固定資産		
ソフトウェア	15,075	11,406
施設利用権	1,017	576
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	823	111
無形固定資産合計	23,470	18,648
投資その他の資産		
投資有価証券	4,256,346	4,384,577
長期預金	1,200,000	1,200,000
保険積立金	601,177	525,925
繰延税金資産	179,482	127,556
その他	23,948	21,968
貸倒引当金	△8,257	△6,876
投資その他の資産合計	6,252,696	6,253,150
固定資産合計	8,886,131	8,840,913
資産合計	18,308,335	18,334,948

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	435,687	387,190
電子記録債務	1,298,212	1,259,090
リース債務	11,318	10,173
未払金	207,722	163,840
未払法人税等	130,596	19,085
未払消費税等	25,511	35,743
前受金	4,103	4,177
預り金	73,646	106,856
賞与引当金	116,007	34,922
その他	44,726	31,238
流動負債合計	2,347,528	2,052,314
固定負債		
長期預り保証金	262,141	265,935
リース債務	12,405	26,326
繰延税金負債	32,591	44,215
役員退職慰労引当金	163,257	72,362
修繕引当金	82,500	88,125
退職給付に係る負債	472,218	413,502
固定負債合計	1,025,112	910,465
負債合計	3,372,640	2,962,779
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,210,130	1,210,130
利益剰余金	12,777,653	13,179,608
自己株式	△981,269	△981,269
株主資本合計	14,296,914	14,698,869
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	269,595	293,223
その他の包括利益累計額合計	269,595	293,223
非支配株主持分	369,186	380,077
純資産合計	14,935,695	15,372,169
負債純資産合計	18,308,335	18,334,948

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	6,014,882	5,669,567
売上原価	4,099,700	3,795,505
売上総利益	1,915,182	1,874,062
販売費及び一般管理費	1,372,616	1,307,019
営業利益	542,566	567,043
営業外収益		
受取利息	641	305
有価証券利息	13,187	10,439
受取配当金	18,531	18,831
受取賃貸料	39,069	38,907
塗装情報サービス会費	66,119	63,122
負ののれん償却額	5,786	—
貸倒引当金戻入額	1,853	259
その他	35,215	20,019
営業外収益合計	180,401	151,882
営業外費用		
支払利息	165	151
支払補償費	6,360	684
たな卸資産廃棄損	4,841	—
その他	1,444	526
営業外費用合計	12,810	1,361
経常利益	710,157	717,564
特別損失		
たな卸資産廃棄損	—	19,291
災害による損失	1,516	730
特別損失合計	1,516	20,021
税金等調整前四半期純利益	708,641	697,543
法人税、住民税及び事業税	175,030	135,425
法人税等調整額	37,625	51,498
法人税等合計	212,655	186,923
四半期純利益	495,986	510,620
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,112	13,333
親会社株主に帰属する四半期純利益	481,874	497,287

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	495,986	510,620
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△50,173	23,632
その他の包括利益合計	△50,173	23,632
四半期包括利益	445,813	534,252
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	431,704	520,914
非支配株主に係る四半期包括利益	14,109	13,338

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,937,625	77,257	6,014,882	—	6,014,882
セグメント間の内部売上高 又は振替高	62	—	62	△62	—
計	5,937,687	77,257	6,014,944	△62	6,014,882
セグメント利益	502,368	40,198	542,566	—	542,566

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,592,998	76,569	5,669,567	—	5,669,567
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,592,998	76,569	5,669,567	—	5,669,567
セグメント利益	529,682	37,361	567,043	—	567,043

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。